Rogatus aliquando Lycurgus, quam ob rem uetusset frequenter aduersus eosdem ex- *66*
peditiones agere, Ne, inquit, dum crebro se defendunt, bellandi peritiam usu colligant.
Vnde & Agesilaus grauiter accusatus est, quod crebris in Boeotiam expeditionibus ac
bellis Thebanos Lacedæmoniorū hostes ad repugnandum induxisset. Nam cum Antal-
cidas uidisset illum sauciū, exprobrait quod Thebanos prælādi artem docuisset, quum
ante nec sciret bellare, nec uellent, Praclarum, inquit, doctrinæ tuae mercedem habes, qui
Thebanos nec animatos ad bellandum, nec exercitatos, uel inuitos consuefeceris, docue-
risq; bellum gerere. Hoc strategema latius etiam patet, uidelicet ne sāpius cum hisdem liti-
gemus aut contendamus, ne tandem assueti uel contemnant nos uel superent.

Alio quopiam percontante, quam ob rem uirginis corpora cursibus, luctis, discorū ac *67*
telorum iactibus fatigaret, Vt, inquit, foetuū prosemnatio ab ipsa statim radice ualidum *Famine*
in ualidis corporibus initium sumens, recte germinet: simul ut ipsæ in perferendis partu-*mascula*
bus facile simul & generose certent aduersus pariēdī nixus doloresq; postremo si qua in-
cidat necessitas, possint & pro se & pro liberis et pro patria pugnare. Intellexit uir prudēs
quanta rerum publicarū pestis sit ocium atq; ignauia: contrà moderatos labores etiam cor-
pora reddere tum firmiora, tum salubriora: unde nec uirginibus permisit in ocio uiuere,
sed has quoq; masculinis exercitijs quodāmodo uertit in masculos, quum in plerisq; ciui-
tatibus per delicias ac luxum masculi transformarentur in foeminas.

Cæterum quum essent qui uitio darent, quod uirgines in pompis ac ludis solennibus *68*
nudas exhiberet oculis omnium, causamq; quū id instituisset requirent, Vt, hisdem, in-
quit, cum masculis rationibus instituta, nihil sint illis inferiores, uel robore, uel salubrita-
te corporum, uel animorū uirtute, ac generositate, studioq; uerae laudis, uulgarem autem
gloriam contemnāt. Vnde tale quiddam fertur de Gorgone Leonide uxore, Quum que-
dam, ut probabile est, extera mulier illi dixisset, Solæ Lacenæ uiris imperatis, respōdit, Ni-
mirum solæ uiros parimus. Hoc exemplum nec in masculis, nec in puellis imitandū cen-
suerim: hacenus tamen conducit, ut stupidum pudorem qui frequenter obstat honestis
actionibus ab ætate tenera excutiamus, statimq; discant, nihil esse uere pudendum, præter
turpitudinem. Innumeræ uero reperias quae nudatae uehementer erubescant: si quid præ-
ter honestum dixerint fecerint uer, non mutent colorem. Sunt item innumeræ quibus amī posterus
etius uilior cultusq; simplicior genas rubore tingat, contrà gloriosum esse ducant, si splen-
dido uestitu prodeant in publicum, negligentes earum rerum quae uerum probrum, ue-
ramq; laudem adferunt.

Ciues qui à nuptijs abhorrerent, cœlibesq; uiuere mallent, à spectaculis quibus nudi *69*
pueri incedebant, arcebat Lycurgus, aliasq; addebat ignominias, hac arte prouidens dilt
genter, ut ciues creandis liberis operam darent. Quum enim mos esset apud Lacedæmo-
nios, ut iuniores senioribus multum honorem cultumq; præstarent, hoc honoris ademit
ijs qui coniugibus ductis nollent augere ciuium numerū. Vnde nec illud in Dercyllidam *Cœlibatus*
dictum reprehendit quisquā, quum tamen bellidux esset probatissimus. Quum enim ad *dampatus*
genienti iuuenis quidā non assurget, atq; ille diceret, num mihi assurgēs cessisti, Nec tu, *Inquit*

inquit, mihi cessurum genuisti. Tam procax iuuenis dictum in seniorē, eumq; bellica laus de celebrem, nū quam tulisset populus Spartanus, nisi pro pessimis ciuibus habuisset eos, qui sponte steriles esse statuerint, nec agnoscerent quid patriæ deberent. Nam rem propius intuentibus non ita magnum discrimen est inter eum qui ciuem occidit, et qui ciuem reipub. dare quum possit, recusat.

70 Cuidam percontanti, quam ob causam lege cauisset, ut sine dote uirgines elocarentur, **Vxorēlis genda** Vt, inquit, necq; propter inopiam ullæ relinquetur innuptæ, necq; ob diuitias expeterentur, sed ut iuuenum quisque ad puellæ mores respiciens, ex uirtute faceret electionem. Ea dem de causa fucos & ornamenta quibus alia formam uel fingere uel commendare solent, ex urbe submouit. Vt ubiq; uir egregius studuit æqualitatē.

71 Idem quum certum tempus præscripsisset quo puellæ nubere, iuuenes ducere debarent, interrogatus quir id statuendū putarit, Vt, inquit, soboles ex adultis perfectæq; ætatis parentibus nata, ualida sit & uegeta. Ex coitu præpropero non solum laeduntur corpora dignitatiū, uerum etiam proles nascitur imbecilla. Tum qui ante tempus dant operam liberis, carent apud illos autoritate, quam ætas conciliat: rursus qui uergente iam ætate, nec fruuntur liberis suis, nec eos possunt ad perfectam institutionem perducere, morte se nioq; præuenti.

72 Altero quodam admirante, quam ob rem uetusset sponsum cum sponsa simul dormire, sed statuisset ut uterq; cum suis æqualibus maximam diei partem uersaretur, cumq; his totas noces quiesceret, cum sponsa uero furtim ac ueracunde cōgrederetur, Primum, inquit, ut corporibus essent ualidi, si no[n] uerentur congresu ad satietatem, dein ut illis amor mutuus semper maneret recens ac uigens, deniq; ut foetus æderent robustiores. Hoc hoc demum est patriæ patrem agere, nusquam non aduigilare ad reipub. utilitatem, ciuiumq; tum animis tum corporibus undiquaq; cōsulere. At multi sunt qui sibi legitimi magistratus uidentur, si quā plurimum tributorū ac uectigaliū ē ciuib; extorqueant, & interdum puniant immania scelera, quum alioqui scelerū iritamenta præbeant suis.

73 Quin & unguenta eiecit ē repub. tanquā olei corruptelam ac perniciem. Nam oleum **Delitiae** odoribus uitiatū nullum habet usum, nec ad esum, nec ad membrorum unctionem: atque dum rem necessariam ad delicias corrumpunt, fit ut minor sit copia.

74 Submouit & tingendi artificiū, ueluti sensus adulmentationem. Etenim dum color blanditur oculis, natura rei corruptitur. In summa, cunctis ornandorū lenocinio corporum artificibus Spartanā urbe interdixit, ut qui malis artibus bonas arteis corrumperent: propterea quod huiusmodi delicijs ciues à salubribus ac serījs exercitamentis auocarentur.

75 Tanta porro erat illis temporibus uxorum pudicitia, tantumq; aberant ab ea facilitate **Additum** quæ post inuasit, ut prius esset incredibile, adulterij crimen apud Spartanas inueniri: ferturq; dictum cuiusdā uetusissimi Spartani Geradæ, qui rogatus ab hospite quodā, quid poenarum darent apud Spartanos adulteri, nec enim uidere se quicquā super hac re sanctum à Lycurgo. Nullus, inquit, ó amice apud nos adulter est. Quū ille subiecisset, Quid igitur si existat? Dabit, inquit, bouem tantum, ut porrecto ultra Taygetum montem collo bibat ex Eurota. Cumq; ille ridens dixisset, fieri non potest ut tantus bos inueniatur. Et quo pacto, inquit Geradas, Spartæ existat adulteri, in qua diuitiaz, deliciaz, & corporis asceticius cultus probro habentur: contra ueracundia, modestia, ac obedientia magistratibus debitæ obseruatio, decori laudiq; dantur: Prudenter intellexit Geradas, ibi non posse nasci uitia, ubi non admittuntur uitiorum seminaria, eaq; ubique facere, quib; pro honore tribuitur ignominia. Atq; hæc est clementissima ratio medendi prauis moribus, excitandiq; uirtutis studium.

76 Cuidam postulanti ut in ciuitate pro aristocratia, id est, optimatū gubernatione, constitueret democratia, hoc est, popularem gubernationem, Tu fac, inquit, prius domi tuæ democratia instituas. Comperidio docuit, eam reip. speciem nō esse utilē ciuitati, quam nemo uellet esse in sua familia. Ciuitas autem nihil aliud quam magna domus.

77 Percontanti cur instituisset ut minutis ac uilibus rebus sacrificaretur, Ne unq;, inquit, **Sacrificia frugalia** Lycurgus, deficiat nos quo numeri honoremus. Quis non diceret in solenni deorum cultu magnificentiam ac splendorem adhibendum? At uir prudens intellexit, numen magis delectari frugalitate quam opimis uicimis, ne sub religionis obtentu luxus irrepereret, aut cer-

aut certe rerum penuria. Deus enim non eget nostris impendijs, amat autē homines, quo
rum necessitati poterat illis impendijs succurri.

E certaminibus ea sola concesserat exercere, in quibus manus non extenderetur in ali- 78
tum. Eius constitutionis causam percontanti, Ne quis, inquit, illorum laborando consue-
scat defatigari. Siquidē exercitia ad confirmandū corporis robur adhibentur, non ad ex-
hauriendas vires. Qui uero subinde delassantur in exercitamētis, quoniam imbecilliores ue-
niunt ad labores necessarios, facilius deficiunt.

Cuidam percontanti quam qb rem crebro mutari castra iuberet, Vt magis, inquit, læ- 79
damus hostem. Lacedæmonij quoniam erant expediti, non magno negotio transferebāt Exercitatio
exercitum: uerum idem facere non perinde commodum erat hostibus, magnam sarcina-
rum & impedimentorum uim secum trahentibus, præsertim qui castra ferē fossis, aggeri-
bus ac uallis solent communire.

Rogāti qua de causa uetusset oppugnari turres, Ne, inquit, à fœmina pueroue, aut ab 80
alio quopiam homine puero ac fœminæ non dissimili, uiri præstantiores occiduntur. Non Strategema
probauit prælij genus, in quo uirtuti locus non esset. E turribus uero puer aut mulier deie-
ctu saxorum potest uirum quātumuis fortem interimere. Quis igitur locus uirtuti in bel-
lis nostris, in quibus præcipuas partes agunt bombardæ.

Quum Thebani cōsulerent Lycurgum de sacrificio lucubq; quem illi Leucotheæ solēt 81
facere, Si, inquit, deam esse creditis, ne lugeatis: si hominem, ne ut deæ rem diuinā facia-
tis. Mire taxauit Thebanorū ritus secum pugnantes. Non enim cōuenit simul lugere & Argute
sacrificare, hoc est, ab ea petere opem, quæ ipsa sit in calamitate, ac lugenda.

Ciubus quibusdā interrogantibus, quomodo licet hostium insultum effugere, Si, in 82
quit, pauperes fueritis, nec alius alio plus requirat. Ad opulentos & onustos prædæ spes Panperat
inuitat hostem, nec facile potest elabi, qui sarcinis & impedimentis retardatur: ad hæc tu-
tores sunt ab hostiū incursu, inter quos est æqualitas, & ex æqualitate concordia.

Iisdem percontantibus cur prohibuisset urbem cingi muris, Quoniam, inquit, non ca- 83
ret moenibus ciuitas, quæ non lateribus sed uiris cincta est. Indicauit id genus munimen-
ta magis arguere ciuium ignauiam, quam fortitudinem. Fortiter

Spartanis studio est alere comam, & super ea quoq; re narrat Lycurgum reddidisse ra- 84
tionem, Quoniam, inquit, coma formosiss addit decorum, deformes uero reddit hostibus Coma
terribiliores. Vt enim decet coma speciosos, ita minus felici specie præditis horrorem ac
ferinum quiddā conciliat. Capillitum naturalis est ornatus, minimoq; constans: hoc ge-
nus nō damnauit Lycurgus, ut quod nec operosis artibus cōstaret, nec pro frugalitate lu-
xum induceret. Ad scititū cultum magnoq; paranda lenocinia non probauit. Quo magis
detestanda est quorundam præposta cura, qui corporis eas partes uellunt raduntq;, qui
bus natura pilos dedit, nō tantum ad decorum aut uerecundiā, uerum etiam ad tuendam
ualetudinem: contrā illuc eliciunt syluam artificio, ubi natura uoluit esse glabriem.

Præcipere solet, ut posteaquā in bello hostem uertissent in fugam, ac superassisent, tam 85
diu fugientes insequerentur, donec certa esset uictoria, moxq; retrocederet. Neque enim Moderatio
Græcorum cōuenire moribus, eos trucidare qui cessissent: idq; non solum honestius, ue-
rūmetiam utilius esse dicebat. Siquidē hostes, quibus cum res est, ubi cognorint Lacedæ-
monios parcere cedentibus, occidere uero qui loco non cedunt, sibi conducibilius existi-
mabunt fugere quam persistere. Frequenter enim desperatio magnū robur addit animo,
non minus quam spes uictoriae. Decet autē Græcos legibus ac disciplinis imbūtos etiam
in bellis meminiſſe clementiā: Barbaricæ feritatis est fæuire in prostratos. Sed rursus ita
temperanda est clementia, ne nobis sit exitio. Fit enim non raro, ut hostis fugam simulet,
ut redintegratis uiribus acrior insurgat in uictorem.

Percōtanti quam ob rem hostiū cæsorum cadauerā spoliare uetusset, Ne, inquit, dum 86
spolijs incumbunt, pugnam negligent, sed paupertatem unā cum ordine seruent. Vt uir Strategia
ille sapiens ubiq; ciuibus suis metuit à diuitijs, tanquam à fonte plurimorum malorum,
quum apud hominum uulgas nihil expetatur audīus, quasi in his sint præcipua felicita-
tis humanæ præsidia.

Dicere solet, rem pub. duobus rebus contineri, præmio & poena. Refert Marcus Tul. 87
hius libro Epistolarum ad Brutum.

Lysander

LYSANDER

- 88 Lysander preciosas uestes, quas Dionysius ad filias ipsius miserat, non accepit, dicens,
Vereor ne his amictæ turpes uideantur.
- 89 Idem quū aliquanto post idem Dionysius ipsi misisset stolas duas, iubens ut utram ele
gisset eam mitteret filia, Ipsa, inquit, rectius eligit: itaq; accepit ambas & abiit. In hoc exem
plo nihil est imitandum, nec uiro Lacedæmonio dignum: nec aliud ab hoc duce expectan
dum fere præter malitiosam ingenij uafriciem.
- 90 Is quum egregius simulandi artifex euafisset, ac pleraq; quæ crudeliter & auare gerer
Vtilitas uirtu bat, callidis fucis ornaret, iustum non alia re quam utilitate, & honestum cōmodo metiēs,
te potior fatebatur quidem ueritatem mendacio præstantiorē esse, sed utriusq; dignitatē ac pre
cium utilitate æstimandā. Inuertit uir improbus philosophorum dogma, qui quoq; hone
stum est, idem uolunt utile esse: hic quicquid esset utile, idem ducebat honestum.
- 91 Ad eos uero qui ipsi probro dabant, quod pleraq; dolo ac fraude gereret, nō palam uir
tute conficeret, hac parte Hercule generis autore indignus, ridens dixit, Vbi quod uellet
Vafre non assequeretur leonis exuuiū, ibi uulpinum applicandū esse: sentiens quod honestis ra
tionibus non posset effici, id fraude dolisq; perficiendum.
- 92 Rursus alijs illi uitio uertentibus, quod födera quæ cum iureiurando fecisset in Mi
Perfidio letō uiolasset, ait, Pueros talis esse falleridos, uiros iureiurando: quasi hoc ipsum esset uis
ro dignum, periurio fallere.
- 93 Quū Athenienses non uirtute, sed inuidijs uicisset iuxta flumen, cui nomen Aegis, eisq;
Gloriose fame pressis, urbem in fidem suam accepisset, scripsit Ephoris, captæ sunt Athenæ: perin
de quasi uir rem gessisset, gloriati aucupans meridacio.
- 94 Quum Argiū de ditionis finibus ambigeret cum Lacedæmonijs, asseuerarentq; se su
violente stiorem habere causam, Lysander stricto ense, Qui hoc, inquit, superior est, is optime de fi
nibus disputat. Ab æquo & bono uir insolens ad vim prouocauit.
- 95 Ad Boeotos ancipites, nec huic nec illi parti addictos, quum per illorum confinia face
ret iter, legatos misit, qui percōtarētur, utrum rectis an inflexis hastis per illorū agros pro
ficiisci deberet: significans siue amici essent Boeotij, siue inimici, nihilo minus se cœpto iti
nere perrecturū, nisi quod per hostium agros iturus esset erectis hastis ad propulsandū si
quis obfisteret: per amicorū inuersis, ueluti nemini nocituru. Hoc dictū non nihil resipit
indolis Laconicæ, qui nec inimicis supplex esse uellet, nec amicis grauis.
- 96 Megarensi cuidam in publico cōuentu liberius aduersus ipsum loquenti, Tu uerba.
Libertas in inquit, amice opus habent ciuitate: significās in ciiali confessu cuiq; liberum esse quæ uis
dicendo dentur dicere, in bello non esse eandem libertatem.
- 97 Cum ad Corinthiorū qui defecerat muto's peruenisset, uidens Lacedæmonios conani
tes aggredi, ac forte accidisset, ut lepus conspiceretur excitatus transilire fossam, Non pu
solenter det, inquit, o Spartanī huiusmodi formidare hostes, quorum mœnibus ob ipsorum igna
uiam lepores indormiunt: Casum fortuitum solertia ducis torcit ad animum addendum
militibus.
- 98 Eidem in Samothrace oraculū consulenti sacerdos iussit, ut quod in uita maxime scele
ratum cōmisisset, diceret, Ille sacerdotem rogauit, Vtrum hoc tuo an deorum iussu facere
oportet: quū sacerdos respondisset, deorum iussu, Tu igitur hinc discede, ac dijs dicam si
percontentur. Hic cuiq; liberum est, utrum malit laudare animum ab omni superstitione
liberū, an prudentiā qui senserit sacrifici fucum hoc agentis, ut ex conscientia criminis ha
beret illum obnoxium. Mos erat Lacedæmonijs, nihil aggredi nouæ rei, nisi cōsultis ora
culis: at Lysander, quum nulla religione teneretur, nihilo secius hinc quoq; solitus est suis
uitijs honesti speciem petere, tametsi parum successit.
- 99 Interroganti Persæ, quam rem pub. maxime probaret, Eam, inquit, in qua fortibus uir
præmia ris ac meticolosis congrua utrisq; redundunt. Sensit uirtutē inuitari præmijs, ignauos ex
nirtutis citari ignominia. Nimirū hoc est, quod apud Homerum stomachatur Achilles, idem ho
noris haberet ignauis ac fortibus. Ea sententia nō solum habet locum in republica, uerum
etiam in priuatis familij. Sunt enim hæc duo præcipua ad conseruandam cuiuslibet gre
gis disciplinam. Honos enim non solum alit artes, ut habet prouerbium, uerū etiam uirtu
tem. Nec tā refert monarchia sit, an aristocratia, an democratia, an aliqua reip. forma ex
bis tem/

his temperata, quam ut in quacunq; gubernatione discrimin habeatur publicum inter uiros utiles reipub. & suo uiuentes abdomini.

Cuidam apud Lysandrum iactanti, quod ipsum & laudibus ueheret, & aduersus ob/ 100 trectantes tueret. Duo, inquit, mihi sunt boues ruri, tacentibus ambobus, tamen certo no^t *Laus ab ha* ui uter sit ignauus, uter ad laborem strennuus. Sensit, ueram uirtutem nō egere laudibus *minibus* humanis, quum ipsa secum ducat suam laudem ac decus. Ceterum qui nihil gerunt prae/ clari, his opus est praeconibus.

Ad quendam à quo conuicij impetebatur. Dic, inquit, affidue ô amicule, dīc dīc, nihil ¹ omittas, si quā tuum animū malis, quib; uideris plenus, ualeas exonerare. Ingētis animi: *Moderate* argumentū, ne ira quidem dignum arbitrari maledicū, quum in promptu esset ultio.

Ali quanto post defuncto iam Lysandro, quum de societate belli nata esset controuer/ sia, Agesilaus adiit Lysandri domū, inquisitus super hac re literas, quas Lysander apud se detinuerat. Reperit autem præterea librum *Lysandro cōscriptum* de nouando reipub. statu, quod oportet regnum ab Eurytionidis & Agide ablatum (Nam ex his tantum fa milijas fas erat creare reges) in cōmune ponere, ac *regē eligi* ex optimis: quo uidelicet hoc honoris decerneretur, non his qui genus duxissent ab Hercule, sed ijs qui tales essent uir/ tute, qualis fuisse Hercules: quando quidem uirtute, non generis commendatione, & ille ad diuinos honores subiectus est. Hanc orationem Agesilaus nitiebatur apud ciues euul/ gate, cupiens per eam ostendere, qualis ciuis clanculum fuisse Lysander, non sine calum/ nia eorum, qui Lysandro fauerat. Sed ferunt *Cratidem*, qui tum inter Ephoros primas te/ nebat, ueritum ne lecta oratio persuaderet, reuocasse ab eo consilio Agesilaum, ac dixisse, non solum non esse refodiendum Lysandrum, sed ipsam potius orationem cum illo defo/ diendam, quod callide & ad persuadendum accommodata composita uideretur. Hoc fa/ ctum declarat Lysandri peruersam ambitionem, qui nihil intentatū reliquerit ad regnum adipiscendum: sed idem arguit Agesilai moderationem, qui priuatam similitatem post/ habuit utilitatē reipublicæ.

Ceterum qui filiarum illius nuptias prius ambierant, mox post obitum eius, quod re/ pertus esset pauper, eas recusabant, ijs *Ephori* dixere multā, eo quod quem diuitem esse ³ *Seuere* credentes coluerant, eundem iustum ac probum ex paupertate agnūtum contemnerent. Hoc ut apophthegma nō est, ita salubre est exemplū *seueritatis*, quod admoneat, in con/ ciliandis matrimonij magis spectādam uirtutem quā censum: eosq; perfidos & incon/ stantes esse amicos, qui amicitiam cōmodo metiuntur, cuius spe adempta protinus rece/ dunt ab amicitia. Quin & illud nos admonet, honestius esse fama q̄ pecunia ditescere.

N A M E R T E S

Namertes quum legatione fungēs, à quodam eius gentis ad quam erat missus, beatus ⁴ prædicaretur, eo quod multos haberet amicos, interrogauit quomodo qui multos habe/ ret amicos, periculum faceret an amicum haberet sincerū ac probum. Id quum alter fas/ sus se nescire, cuperet discere, Per aduersam, inquit, fortunam.

N I C A N D E R

Nicander cuidam dicenti, quod Argui male de ipso loquerentur, Num igitur, inquit, ⁵ dant pœnas qui de bonis loquuntur male: significans rempub. *male moratam*, ubi liceret impune maledicere nihil mali commeritis.

Idem percōtanti, quare *Lacedæmonij comam* ac barbam alerent, Quoniā, inquit, hic ⁶ ornatus quum sit homini omniū pulcherrimus ac proprius, nullo constat impendio.

Cum Atheniensis quidam dixisset, nimiū ô Nicander amplectimini ocium, Verū, in/ quid, prædicas, sed non quemadmodū uos, quocunq; modo nobis parare studemus. Sen/ fit, ocii honestis rationibus partū non esse reprehendendū: sed eos uituperio dignos, qui per fas nefasq; secularentur ocii. Ociū aut̄ Atheniensis dixit, nō exercere sordidas artes.

Z E V X I D A M V S

Zeuxidamus cuidam percontanti, quam ob causam *Lacedæmonij leges* de fortitudi ne citra scriptum seruarent, ac non potius descriptas tradenter iuuētibus legendas, Quo niā, inquit, assuefaciendi sunt, ut præclaris gestis potius quā scriptis intendant. Iner/ tiae genus est, de fortitudine philosophorum more disputare, sed protinus factis exerce/ da uirtus, quæ paucis dogmatibus tradi potest.

Aetolo

9 Aetolo quodam dicente, quod qui studerent probitatem cum fortitudine coniungere, ijs bellum esset potius pace. Non per deos, inquit, sed his mors uita potior esse debet. Correxit Lacon dictum Aetoli. Non enim optandum bellum, sed nec in bello, nec in pace libertatem tueri licet, nisi mortis terorem abieceris.

PANTHOIDAS

10 Panthoidas legatus missus in Asiam, ostenditibus ipsi murum probe munitum, Per deos, inquit, o hospes, bellum conclave mulierum.

11 Idem quum in academia philosophos audisset multa de uirtute differentes, interrogatus, cuiusmodi uiderentur eiusmodi sermones, Quid aliud, inquit, quam probi, sed prorsus inutiles uobis, qui illis non utimini. Salse tetigit mores Atheniensium, qui uirtutē habent in labris, non in factis.

PAVSANIAS

12 Argute Pausanias Cleombroti filius, quum Delij de insula cum Atheniensibus haberent controuersiam, atq; inter cetera dicerent, quod ex more regionis, neq; mulieres in insula parent, nec mortui sepelirentur, Quomodo igitur, inquit, haec insula erit uobis patria, in qua neq; fuit quisquam uestrum, nec futurus est? Argute notauit ineptam Deliorū consuetudinem, qui suos in patria, neq; nasci sineret uiuos, nec humari mortuos: quā ut mulier, neq; nec regio mater sit, nisi gignat. Alienū aut sit à materna pietate, nolle sepeliri quos genuit.

13 Bloderate Quum Atheniensis exules hortarentur illum, ut aduersus Athenienses moueret exercitum, dicerent, q; quum in Olympijs praecōnīs uoce pronunciaretur uictor, soli Athenienses ipsum exsibilassent, Quum hoc, inquit, fecerint in bene meritū, quid faciuros creditis, si illis malefecero? Insigne moderationis exemplum, nihil tam atroci cōmoueri contumelia, at idem ingenij mire solertis argumentū, quod adserebat uelut instigaturū Pausaniae animum ad suscipiendum bellum, id in partem diuersam retorquere.

14 Argute Percōtanti, quur Tyrtaeū poetam Spartæ ciuem fecissent, Ne quis, inquit, exterruit nobis dux fuisse uideatur. Poetę apud Lacedæmonios non erant in precio, nec hoc noui ne Tyrtaeus meruit apud illos honorem, sed quoniam strenuum ducem in bello praestiterat, putarunt eam laudem partia uindicandam.

15 Salse Ad quendam imbecilli corpore, tamen hortantem ut cum hostibus terra mari expiraret, Vis, inquit, igitur positis uestibus teipsum ostendere, qualis sis, qui nobis bellum di es autor? Salse risit ad id hortantem alios, in quo ipse nihil opis adferre posset.

16 Sapienter Quibusdam in spolijs barbarorum demirantibus preciosas uestes, Praestiterat, inquit, ipsos esse multi precij, quam possidere preciosa. Correxit suorum admirationē, eosq; ad uerorum bonorum admirationem reuocauit.

17 Lepide Post uictoriā à Medis apud Plateas reportatā, præcepit suis ut apponenter coenam pericā, quam sibi barbari prius apparauerāt. Ea quum esset opéra ac sumptuosa, Lurco, inquit, eras o Persa, qui quum tantas haberes delicias, ad nostram ueneris mazam: id erat panis genus cōtemptum ac uulgare. Admonuit, stultissimum esse, locupletes pugnare cum his quibus nō multum est quod eripiatur. Etenim si feliciter cadit Martis alea, ex ille lucrum est: sin secus, ingens est damnū. Dicū uero argutia in hoc est, quod fastidiōse delicatus uidetur, qui inter uarias delicias apperit cibum uilem ac plebeium. Nam id solent interdum diuites, quibus assidua copia lauticiarum parit nauseam.

PAVSANIAS AL TER

18 Legum auctoritas, set ullam priscarum nouare legum, Quoniam, inquit, legibus cōuenit autotitas in hominibus, non hominibus in leges.

19 Salse E patria profugus quum Tegeæ laudaret Lacedæmonios, cuidam dicenti, quin igitur mansisti Spartæ, sed fugere maluisti? Quoniam, inquit, nec medici apud sanos, sed apud agrotos uersari solent. Salsissime conuicium exiliū retorxit in Tegeaten, quod eius gentis corrupti mores egerent Spartana disciplina.

20 Dux bonus Alteri percōtanti, quo pacto possent debellari Thraces, Si, inquit, qui uir optimus est, eum bellū ducent delegerimus. Admonens, plurimum ad uictoriā momenti esse in imperatore. Quemadmodum in omni negocio magni refert, quales sint, quibus gerendē res creditur autoritas.

Medicus

Medicus qui inuisebat Pausaniam dicebat; nihil habes malum. Non enim, inquit, te medico 21 utor. Hoc ipsum quod nihil habebat malum, adeo non acceptum ferebat medicis, ut eos Medicina solos iudicaret prospera esse ualeudine, qui medicis non uerentur. Id ut perpetuo uerum, contempta, non sit, tamen extra cōtrouersiam est, maximā malorum partem à medicis proficiisci; uel quia sint imperiti, uel quia negligentes, uel quia ambitione questūue corrupti.

Quum ab amico argueretur, q̄ de medico quoddam male loqueretur, à quo nec ulla re 22 Iæsus esset, nec cuius fecisset periculum. Si fecisset, inquit, periculum, nequaquam uiuerem.

Medico cuidam dicenti Pausaniam, ad senectutē peruenisti. Ob id, inquit, quod te medico 23 non sum usus. Medicus existimabat artū suū debet, si cui cōtigisset senecta; at ille credebat uix unquam ad senectutem pertingere, qui medicis utuntur.

Eum uero medicum censebat optimū, qui non sineret ægrotos extabescere, sed quam 24 optimum sepeliret. Inhumanior quidē uidetur hæc sententia, sed tamen à Socratis opinio, Medicus ne non multum abhorrens, qui uult admodum ualeudinarios, nec ulla fam ex parte ueritatis reipub. æquo animo debere è uita decedere, sic tamē, ut nemo sibi uim adferat, sed honestis actionibus immoriatur. Certe non apparet quid magni faciat, quum quatuordecimi medici multo tempore immodicis impendijs admittuntur, ut anui iam præmortua uitam in unum alterum ueris mensis proferant. Quid enim aliud agunt, nisi quod arte sua mortem reddunt longiorem, quasi hoc cuiquam sano sit optabile, diu morit. At uiri sapientes mortem inopinatam ac breuem iudicant optimam.

P A E D A R E T V S

Pædaretus cuidam dicenti, magnum esse numerum hostium, Tanto, inquit, plus gloria referemus, quoniam plures interficiemus. Quod alter adferebat ad persuadendā igna fortiter uiam, ille uertit in calcar fortius agendi. Eodem telo repelli possunt, quicunq; difficultatis causatione dehortantur ab honesto.

Idem cōspecto quodam, qui natura mollis, tamen ob humanitatem laudabatur à ciuibus, dixit, Nec uiros qui mulierum similes sint, oportere laudare: nec mulieres, quæ uirorum sunt similes, nisi si qua mulierem urgeat necessitas. Sensit, aliud decere bonū uiorum, aliud bonam mulierem: ac pro muliere in uirum transfigurata accipit necessitatis excusationem; in uiro degenerante in mulierem, nullam recipit excusationē. Ita non eadem laus decora principi est, quæ plebeio, non eadem magistratu, quæ priuato.

Quum in trecentorū uirorum ordinem non esset adscriptus, qui honos apud Sparta nos primam dignitatem obtinebat, repulsus discessit hilaris ac ridens: reuocatib; autem Ephoris, quidq; rideret percontantibus, Gratulor, inquit, huic reipublicæ, quæ trecentos habeat ciues multo me meliores. Quid hoc peccore magis philosophicū? Nec moleste tulit repulsam, nec uestis est de Ephororum iudicio, sed plus uoluptatis capiebat ex publico reipublicæ bono, quam sensurus erat ex honore impetrato.

P L I S T A R C H V S

Plistarchus Leonidæ filius cuidam interrogatus, quam ob causam reges Lacedæmoniorum non à priscis regibus cognomen sortirentur. Quoniam, inquit, illi ducere quam regnare maluerunt, posteriores illis nequaquam. Primus omnium regum Lacedæmoniorum Agis dictus est, & hoc nomē in aliquot posteriores demanauit. Agis autem dictum est à ducendo, quoniam clementer imperabant: & regum est imperate potius quam persuadere. Plistarchus autem sonat, plurimis imperantem.

Quum patronus quidam ridicula loqueretur in causa, Plistarchus interpellans illū dixit, Non tu cauebis amice perpetuo risu digna dicere, ne quemadmodū qui assidue palæ stricam exercent palæstritæ fiunt, ita tu fias ridiculus. Sensit uir egregius, raris lapib; danum esse ueniam: cæterum quum error transit in habitum & consuetudinem, fit immensabilis. Expedit autem hac Plistarchi interpellatione amicos crebrius peccates reuocare, ne peccandi colligant usum, & uitium transeat in naturam.

Cuidam referenti ipsum à maledico quodam laudari, Demiror, inquit, si quis illi dixit me mortuum esse. Nam ille de uiuo bene loqui possit nemine. Non delectatus est uir generous laude, quæ à uiro illaudato proficisci batur.

P L I S T O N A X

Plistonax Pausaniz filius, quum rhetor quidā Atticus Lacedæmonios dixisset inde,

Clos. Nos enim, inquit, Græcorū soli nihil à uobis didicimus mali. Lacedæmonij malum existimabant, quicquid non faceret ad efficiendam ciuitatem meliorem.

POLYDORVS

32. Polydorus Alcamenis filius, in eum qui nō cessabat minitare hostibus. Non intelligis, **Generose** inquit, te maximam uindictæ partem frustra cōsumere? Qui statuit inimicum ulcisci, misnis nihil aliud efficit, nisi ut præmonito inimico sibi minuat lædendi facultatem. Fortium autem uirorum est, male facere ihs qui malo digni sunt, non maledicere.

33. Quum in Messenensiū regionem eduxisset copias, roganti cui piam, num aduersus **Dissimulanter** tres essent pugnaturi. Non, inquit, sed in eam agrorū partem proficiscimur, quē nondum sortito diuisa est. Elusit percontatorem, dissimulans consilium suum. Sī hoc quoq; ex ea plū cælandi propositum, si quem cupias lædere.

34. Quum Argiū post illam trecentorū pugnam rursus essent prælio superati, socij Polydorum adhortabātur, ne eam opportunitatem præteriret, sed aggressus hostium muros, ciuitatem illorum caperet. Id enim factu fore facillimū, quum interfecitis uiris solæ mulieres essent reliquæ. His in hunc respōdit modum, Mihī pari Martis alea rebellantes deuin cere honestum est. Cæterum quum pro agris pugnarim, urbem uelle capere non arbitror esse iustum. Siquidem huc ueni agros recepturus, non urbem occupatus. Vir excellētis animi ne cum hostibus quidem putauit agendū secus quām postulabat equitas, quum hominū uulgas sibi in hostem putet licere omnia, in tantum ut si de frigido oppidulo fuit cōcertatio, uictor existimet sibi ius esse, regnum uniuersum uicti occupare. Ille etiā turpesibī iudicabat bellare cum his quibus deerant paria ad bellum præsidia. Talis enim uictoria nullam habet uirtutis laudem, sed crudelitatis crimen.

35. Percontant quid esset in causa, quod Spartani in bello fortiter se periculis obijcerēt, **Sapienter** Quoniam, inquit, duces reuereri didicerunt potius quām timere. Reuerentia cum amore coniuncta est, metuimus autem illos maxime, quos odimus. Recius autem suo fungitur officio, qui ex animo facit, quām qui metu mali.

POLYCRATIDAS

36. Polycratidas unus cum cæteris missus orator ad duces regios, quum ab his interroga patris studiū retur, utrū priuatim uenissent, an publice missi. Si im petramus, inquit, publice: sin minus, priuatim. Vox pīj candoris in patriam index. Si cessisset ex sententia legatio, gloriam uolebat reip. cedere: sin minus, ignominiam repulsa ad patriam non pertinere.

SOEBIDAS

37. Soebidas cum essent Lacedæmonij in pugna Leuctrica Martis alea experturi, cūdam Argute dicenti, hic dies declarabit uirum bonum. Praclarus, inquit, dies, qui posuit declarare uirum bonum in columem: præfigiens in eo prælio plurimos egregios uiros fortiter occubitos, quos ipse patriæ maluisset in columem.

38. Idem quum esset loco iniquo, præterea nullam habente aquā, ob sessus ab hostibus, dis citur ita pactus cum hostibus, ut eis terram bello partam cederent, si milites unā cum ipso Callide è uicino fonte bibissent. Nam eum fontem hostes obfederant. Ictio foedere congregatis ad se suis, omnibus pollicitus est se daturum eius regionis imperium ei qui non bibisset. Porro quum nemo sibi temperaret, sed bibissent omnes, ipse post omnes descēdit in fontem: & aqua conspersus, hostibus etiamnum presentibus abiit, ac regionem occupauit, ut qui solus non bibisset. Eodem strategemate & exercitum à sitis periculo liberauit, & hostem elusit, & regnum sibi uindicauit tolerantia. Non erat obstrictus inimicis ex foedere, quia non omnes cum ipso biberant: nec milites se sellit, quia nemo præter ipsum à potu abstinxuit. Quod si hostes uoluissent ad arma currere, iam nactus locum pugnat cōmodiorem, ac fonte poritus, facile poterat illis esse par.

TELECRVS

39. Telecrus ipsi nunciati patrem de eo male loqui. Nisi, inquit, illi dicendum esset, haud Pictas in quaquam diceret. Maluit in se transferre culpam, quām committere, ut pater quicq; te patrem mere loqui uideretur. Habes & pietatis simul & modestiæ exemplum.

40. Iam fratri suo querēti, q; ciues erga se nō perinde afficerent, atq; erga illū, sed inhumanius tractarent, q; nondū ab illis esset creatus Ephorus. Tu, inquit, iniuriā ferre nescis, ego scio: significās ei qui uelit uti fauentib. ciuib; ad multas iniurias esse cōniyendum.

Percons

¶ Percontanti, quare mos esset apud Spartanos ut iuuenes assurgant senioribus, Vt, in- 41
quit; assueti honorem habere nulla propinquitate iunctis, magis honorent parētes. Opti- Grāuter
ma ratio consūfaciēdī ad debitum officium, si ultra quam debetur doceamus p̄stā-
dum. Veluti si quis assuecat cum uxore uerecunde castę cōiuere, multo minus impro-
bus erit apud alienas.

¶ Percontanti quantum possideret facultatum, Non plus, inquit, quam sat est. Diuitias 42
non cupiditate, sed usu metiebatur.

CHARILLVS SIVE CHARILAVS

Charillus interroganti, quam ob causam Lycurgus tam paucas leges tulisset Lacedæ- 43
monijs, Quoniā, inquit, pauca loquētibus, paucis etiam legibus est opus. Sensit nimirum Loquacitas
pleraq; mala ex multiloquio nasci. Laconibus autē peculiaris erat breuiloquentia.

¶ Alteri percontanti, quam ob rem Lacedæmoniū uirgines nudas produceret in publi- 44
cum, uxores uero tectas, Quoniā, inquit, uirginibus mariti sunt inueniendi, uxores uero
seruandæ ijs qui eas nacti sunt. Huc spectabat ea consuetudo, ut nec puellis deessent mari-
ti, nec cōtaminarentur matrimonia præter aliarū gentium consuetudinē, ubi uirgines ui-
deri nefas est, uxores oculis hominum exponuntur.

¶ Seruo cuidam audacius agenti cum ipso, Ni iratus essem, inquit, occiderem te. Adeo 45
putabat nihil recte dici fieri ue ab irato, ut ne in seruum quidem animaduertere uoluerit Moderate
commotior.

¶ Interroganti quam arbitraretur optimam rem publicam, In qua, inquit, plurimi cives 46
de uirtute inter se decertāt citra seditionem. In pleriq; ciuitatibus certamen est de opibus Sapienter
& honoribus, de uirtute qui certent penē nulli. Quanquam hoc quoq; certamen de hone-
sto debet hactenus seruere, ne prorumpat in seditionem. Nam enim non est cōcertatio uir-
tutis sed ambitionis. Qui uera uirtute præditus est, nihil spectat, nisi ut pro sit reipublicæ.
At sedition, præsens uenenum est ciuitatis.

¶ Percontanti cuidam, quam ob rem omnīū deorum statuæ apud Lacedæmonios pone 47
rentur armatæ, Ne, inquit, probra quæ ob ignauiam faciuntur in homines ad deos refera-
mus, néue iuuenes nisi armati deos comprecentur. Eo cōmento ciuium animis hanc opī-
tionem infigere studebant, dījs gratam esse fortitudinem, inuisam ignauia: simulq; iuuen-
tutem armis ferendis debere assūescere, quo simul & minus indulgerent delicijs, & utilio-
res bello euaderent, si ne religionis quidem causa fas esset arma ponere, cuius obtentu fe-
rē solet ocium & luxus in ciuitates irrepere.

LIBER SECUNDVS LACONIUS

NVM ALIQVOT ANONYMΩN
apophthegmata.

AMIORVM legatis prolixiore utentibus oratione dixerūt Spartani, 1
Prima sumus oblitī, postrema nō intellexim⁹, q̄a prima nō meminim⁹.

Ad Thebanos item, qui de quibusdam pertinaciū contradicebant: 2
Oportet, inquiunt, aut minus habere spirituum, aut plus uirium.

Lacon quidam senex interrogatus, quur barbā gestaret syluosam ac 3
promissam, Vt, inquit, intuens canos pilos, nihil committam illis indi- Canicies
gnūm. Vir bonus undecunque uenatur stimulos ad uirtutem.

Alius cuidā laudib⁹ immodicis efferenti bellatores optimos. Apud Troiam, inquit. 4
Significans tales olim fuisse, sed hoc genus hominū iam olim desisse inueniri. Argute

Alius quidā Lacon, quum audisset quosdā à cœna cogi ad bibendum, Num, inquit, co- 5
guntur etiam ad edendū? Notauit Græcorum morem in coniuījs compellentī ad cer- Bibositas
tum cyathorū modum, quum id re uera nihil absurdius sit q̄ hominem, qui non esuriat
ad certum escarū modum compellere, nisi q̄ alterius absurditatem eleuat consuetudo.

Recitato quod scripsit Pindarus, Græciē fulcimentū esse Athenas, Lacon dixit, ruitu 6
ram Græciam, si tali cultura niteretur. Taxauit Atheniensū mollitiem, quæ poete elegio
non respōderet: aut certe poetæ uanitatē, qui tali præconio celebrasset indignos. Libere

- 7 Quidam cōspecta tabula quæ picturam habebat, quomodo Lacedæmonij trucidarentur ab Atheniēibus, dixit: fortis Athenienses. Id Lacon audiens, subiecit, In tabula: significans ridiculū esse de pictura gloriari, q̄ ea non minus mentiri soleat quām poetæ.
- 8 Ad eum qui maledicta in alios per calumniam iactata solet facile admittere, Lacon, Deſi Maledici ne, inquit, aduersum me præbere aures. Sensit non solum eos uituperio dignos qui calumniarentur alios, uerum etiā qui calumniantibus accommodarēt aures. Et iniuriæ genus est, aduersus nihil male meritum audire maledicam linguam. Non enim essent maledicti, si nullum inuenirent auscultatorem. Proinde Lacon expostulauit etiam cum illo qui præbuerat aures de ipso male loquenti.
- 9 Quidā seruo qui dum puniretur dicebat, non uolens errauī, Non uolens igitur, inquit, Argute pœnas dato. Vulgaris quidem, sed frigida excusatio est, insciens feci: uigilandum erat, ne quid committeret imprudens.
- 10 Alius quum in peregrinatione uidisset homines in sellis curulibus sedentes, Absit, in Severe quī, ut in talibus sedeam sellis, unde non liceat assurgere seniori. In his enim sedebant desificati porrectis cruribus, ac cœlum immīnens capiti prohibebat exurgere. Apud Lacedæmonios uero scelus erat, iuuenem non assurrexisse seni.
- 11 Chīj quondam Spartæ peregrinantes à coena, uomuerant in Ephororum curia: dein Licentia etiam in sedes in quibus sedere solent Ephori, uentris onus deficerat. Ac primū quidem acris inquisitio facta est, qui nam hoc designassent, ne forte ciues essent. Ut uero compertum est tuisse Chios, edixerunt se Chījs permittere, ut agant intēperantius. Excellentium uirorum est negligere contumeliam, quæ à palam improbis proficiscitur, à quibus etiam laudari turpe est.
- 12 Alius quidā Lacon, quū duas amygdalas duras duplo uendi consiperet, Sunt ne hīc Lepide inquit, rari lapides: Quasi nihil intercesset inter silicem & duram amygdalā. Adeo Lacon deliciarū erat rudis, ut nesciret sub gemino cortice latere nucleus. Et appetit, hoc genus arboris non quibuslibet regionib⁹ fuisse notum, quando Plinius dubitat an æstate Cato nis fuerit in Italia.
- 13 Alius quum in luscinia plumis reuulsis minimū reperisset carnium, Vox, inquit, tu es, Loquacitas præterea nihil. In eos dīc potest, q̄ preter garrulā lingua ac magnifica uerba nihil habent.
- 14 Alius quidam quum uideret Diogenem cognomento canem, in uehementi frigore sta Argute tuam ęream amplectentem, rogauit num algeret: illo negante, Quid igitur, inquit Lacon, magnifacis? Philosophus gloriæ mancipiū, hoc ipsum existimabat magnificum, q̄ sic haberet corpus ad omnes iniurias duratum ut in rigore frigidæ statuæ complexū ferre posset absq; dolore. Id Laconi nihil pulchrius uidebatur, quām si quis in æstate simile quipiam amplectetur nullo suo incommodo.
- 15 Quidam Metapontinus Laconi obīscienti ignauiam, Atqui, inquit, non parum alienę Argute regionis possidemus. Ergo, si quis Lacon, non solum ignauī estis, uerum etiā iniusti. Significans non posse fieri, ut quis meticulosus & imbellis multum teneat alienæ ditionis, nisi fraude partum.
- 16 Hospes quidam apud Lacedæmonios, quum ipsi stanti interim altero pede, crepida in alterū indueretur, dixit cuidam, Non arbitror te Lacon tantū temporis uni pedi posse insistere, quantū ego possum. Lacedæmonius excipiēs, Fateor, inquit, attamen nullus est serum, qui istuc non possit. Iure derisit hominē, qui longo usu didicisset artem, quæ nihil utilitatis adferret reip. Huiusmodi sunt artes præstigiatorū, funambulorum & similium.
- 17 Cuidā iactanti de arte rhetorica, At per geminos, inquit Lacon, ars nisi uerū attigerit, Graniter nec est, nec unq̄ erit. Notauit rhetores qui se profitent uerisimilia dicere, licet uera nō sint.
- 18 Arguo quodam dicente, multa Spartanorum sepulchra apud nos sunt, Lacon excipiens: Atqui Argiuorum apud nos nullum est sepulchrum: innuens quod Spartanis semper inuasissent Argos, Argi uero Spartanos nunquam. Solerter Lacon quod ille dixerat in gentis suæ laudem, retorsit in ignominiam.
- 19 Lacon in bello captus cum sub hasta ueniret, ac præco diceret, Laconem uendo, obtuleravit illi os. Captiuum, inquit, prædica te uendere. Suam conditionem æquo animo tulit, patriæ ignominiam ferre non potuit in auctione traducendæ.
- 20 Ex his militibus qui sub Lysimacho stipendiū faciebant, quidā quum ab eo rogaretur, nuna

num esset quispiam ex Helotum, id est, seruorum Laconicorū numero. Tu ne, inquit, exi
stimas Laconem ad te uenturum, ut abs te ferat quatuor obolos? Maluit se fateri seruum,
quam hoc probri admittere in nomen Lacedæmonicum.

Quum Thebani deuictis apud Leuctra Lacedæmonijs ad ipsum uenissent Eurotam, ²¹
& quidam gloriabundus dixisset, ubi nunc Lacones? Spartanus quidam ab illis captus, ^{Generose}
Non adsunt, inquit, alioqui uos huc non uenissetis. Ne uictus quidem & captiuus potuit
obliuisci indolis Laconicæ, nec tulit uictoris factantiam.

Atheniensibus quum tradita ciuitate postularent, ut Samum tantum ipsis reliquerent, ²²
ita responderunt Lacones. Hoc tempore quo uestri non estis, alios habere postulatis: un/^{Argute}
de natum est prouerbium,

Qui semetipsum non habet, Samum petit.

Quum Lacones ciuitatem quandam armis cepissent, Ephori dixerunt, Periſt iuuentu²³
tis luctamen, Non enim posthac habebunt aduersarios. Gaudebant quidem de uictoria,
sed iuuenibus exercenda uirtutis materiam erectam dolebant.

Quum Lacedæmoniorū rex polliceretur se funditus euersum alteram quandam ci²⁴
uitatem, quæ sæpenumero Lacedæmonijs exhibuerat negocium, nō permiserunt Epho, ^{Generose}
ti dicentes, Nequaquā abolebis, neq; subuertes iuuenum cotem. Vrbem infestam appellabant cotem iuuentutis, quòd per eam iuuentus acueretur ad bellandi peritiam.

Lacedæmonij non præficiebant pædotribas, qui pueros ad luctam exercent, ut uir²⁵
tutis esset certamen non artis. Vnde & Lysander interrogatus, quo pacto à Charonte ui/
ctus esset, respondit, uario artificio. Non existimabat ea gens, in quauis re speciosam esse
uictoram, quæ callidis consilijs contigisset, potiusquam animi corporisq; robore. Ars au/
tem omnis ut à naturali simplicitate recedit, ita dolo affinis est.

Philipo quū peruenisset in agros Lacedæmoniorū, scripsissetq; utrum uellent ipsum ²⁶
uenire hostem, an amicū, responderunt, Neutrum. Vnico uerbo absoluunt sententiam, ^{Libere}
quod erat Laconū: ac simpliciter negantes segi transitū, quod erat uirorum fortium.

Lacones legatum quem ad Antigonū Demetrij filium miserant, quoniā acceperant q²⁷
Antigonus appellasset regem, multarunt, quamvis in annonæ penuria medimnū fru^{Factum}
menti in singulos ab ipso reportaret. Tantus erat apud illos legum rigor, ut nec tanto be/
neficio subleuata inopia ab illis ueniam impetraret, ut unius uoculae gratiā facerent pro/
sperē legatione perfunctio.

Quum improbus quidam sententiā dixisset optimam, ipsam quidem sententiam ap²⁸
probarunt, sed eo qui dixerat amoto, alteri cui dā inculpati moribus eandem sententiam ^{Factum}
tribuerunt. Adeo in repub. nihil honoris habendū putarunt his qui flagitiose uiuerent: au/
torem mutarunt, ne esset dedecori reipublicæ, consiliū non reiecerunt, ne ob priuatā igno/
miniam publicā utilitatem neglexisse uiderentur. Meminit huius & A. Gellius.

Quum duo fratres inter se dissidium haberent, Lacedæmonij mulctam dixere patri, q²⁹
. filiorum discordiam dissimulasset. Iuuenibus ignoscendū putarunt, sed quicquid illi per ^{Factum}
calorē etatis peccassent, parenti imputabant, cuius autoritas prouidere debuerat, ne quid
inter filios oriretur similitatis.

Cantori apud Spartanos peregrinanti dixere mulctam, quòd citharam digitis pulsa/³⁰
ret, non ebore. Adeo non patiebantur innouari publico usu recepta. Hoc studio cuidam ^{Factum}
alteri ex nouem chordis duas indicit Lacedæmonius ille. ^{seuere}

Duo pueri inter se pugnabant, quorum unus alteri letale vulnus inflixit. Puerorum au³¹
tem so dales quum saucijs ille moriturus esset, polliciti sunt illi uindictā, sc̄q; uulneris au/
torem interficiuros. At ille, Nequaquā, inquit, per deos: Non enim æquum est, quando,
quidem & ipse hoc facturus eram, si ante uertissem, siq; strenuus fuisset. Indolē uere La/
conicam, qui uictus ac moriens iusto tamen uictori fauebat, quòd uirtute non dolo supe/
rasset aduersarium. Quid talibus ingenij felicius, si à teneris ad ueram uirtutē fuissent in/
stituta, potiusquam ad militarem duriciem?

Alter quidā puer eo tempore quo mos erat apud Spartanos, ut pueris ingenuis phas ³²
esseret, quod quisq; possit suffurari, sed haec tenus ut deprehendi turpe esset: quum uiuā uul/
peculam quam sodales erant furati, sibi ab eis traditam seruaret, uenissentq; qui eam per/
diderant, inquirēdi gratia, uulpeculam sub ueste abditam tenebat. Cæterum quū efferata

bestia latus pueri usq; ad intestina eroderet, dissimulauit tacitus, ne proderet furtū. Mox uero quū digressis illis pueri uidissent quod acciderant, obiurgabant illum dicentes, præstiterat aperire uulpeculam, quām ad mortem usq; cælare. Nequaquam, inquit, imo præstat doloribus immori, quām hac nota traduci, ut ob mollicē dicar lucrifecisse uitā ignominiosam. Quid absolutius, si tam feliciter natis ingenij accessisset philosophia?

33. Quum quidam forte obuij Laconibus dixissent, fortunati estis o Lacones: nam mox do hinc abiuere latrones, Nō nos, inquit, per Enyalium (sic enim illi Martem uocant) sed illi potius fortunati sunt, qui in nos non inciderint. Adeo gens ea gerebat animos ad omnia impavidos, quæ uulgaris hominum formidat.

34. Lacon quidam interrogatus, quid artis sciret, Liber, inquit, esse. Ea gens nec disciplinis Generose philosophorum, nec opificij exercebatur, tantum inuictis animis libertate tuebatur, nec hominibus nec uicijs seruire docilis.

35. Puer Spartanus captus ab Antigono rege, ac sub hasta uenditus, in cæteris omnibus, Portitor quæcūq; putabat ab ingenuo decenter fieri posse, obsequens erat ei, qui ipsum fuerat mercatus, cæterum iussus adferre matulam, haud sustinuit dicens, non seruiam. At quum instaret herus, puer consciente techo dixit, Senties cuiusmodi mercatum feceris: moxq; se è sublimi præcipitem dedit ac perire. Captiuus esse poterat, seruilia facere non poterat, ac semet in libertatem morte asseruit.

36. Alter quū uenderetur, rogatus à licitatore, eris ne frugi si fuero mercatus, Etiam si non fueris mercatus, Ne fortuna quidem seruiliis docere potuit illum seruilia loqui, Qui enim natura probus est, ubiq; & apud omnes probus est.

37. Alter quidam captiuus, quum uenderetur, ac præco diceret se mancipium uendere, Sceleris, inquit, non tu dices captiuum? Non puduit duræ conditionis, sed puduit titulus seruiliis. Tantus erat libertatis amor.

38. Lacon quidam in clypeo pro insigni gerens muscam, eamq; non maiores uera: quis Salse busdam irridentibus dicentibusq;, quod id studio fecisset quo lateret, Imo, inquit, ut sim conspicuus. Tam enim prope actedo ad hostes, ut ab ipsis insigne cuiusmodi sit uideri possit. Salsissime conuicium ignauia uertit in argumentum fortitudinis.

39. Lacedæmonius alter quum super conuicium esset illata lyra, Nos est, inquit, Laconis Seuere cum nugari, longe dissentiens à cæteris Græcis, quibus nullum conuicium suáue uidebatur absq; musica. Id Laconi nugale uidebatur, qui lautius existimabat honestis ac festiuis fabulis condire compotationem, quām inani lyræ strepitu.

40. Spartanus interrogatus, num tutum esset ad Spartam iter, Refert, inquit, qualis eò des Argute scandas. Nam leones illuc euntes plorant, lepores autem in umbraculis uenamur: significauit nec ferocibus ac uiolentis esse tutum proficisci Spartam, nec mollibus & effeminas: quod hostili animo illuc proficiscentes male acciperentur à fortioribus, delicatos homines illic non sinerent lasciuire in tenebris.

41. In luctandi genere, quod illi chirapsiam appellant, quum is qui collum alterius urget frustra, præterq; legem palæstræ pulsaret undiq; & in terram detraharet, posteaquam corporis uiribus destitueretur, qui inhærenti cedere cogebatur, brachii urgentis momor Argute dit: cumq; alter diceret, mordes o Lacon foeminarū more, Non, inquit, sed more leonum. Ut solerter obiectam ignauiam detorsit in laudem fortitudinis. Nullum enim probrum apud illos deterstabilius, quām muliebris imbecillitatis. Iure autem se morsu liberauit, qui præter ius certaminis urgebatur à uicto.

42. Claudus ad bellum proficiscens, quum ab alijs rideretur, Nō opus est fugientibus, inquit, sed qui subsistant, locumq; in acie tueantur.

43. Alius sagitta percussus, quum animam ageret, dicebat, Non me mouet quod morior, Generose sed partim quod ab imbelli sagittario ac mulierculæ simili, partim q; nullo facinore è dito morior. Vicitis solet esse solatio, uirtute præstantis uiri dextra cadere. Lacedæmonij uero, quoniam ensibus pugnare solent cominus, non putabant esse uirtutis procul missa sagitta quempiam interficere, quod idem possunt & foeminae. Tum æquiore animo decedunt è uita, qui recte factorum post se relinquunt memoriam.

44. Quidam ingressus diuersorum cauponā dedit obsonium ut appararet: quum ille pos Frugaliter sceret caseum & oleum, Quid, inquit Lacon, si caseum haberem, iam nō egerem obsonio? Caupo

Caupo caseū et oleum petebat ad condieñū pīscem, at Lacon id uidēs, cui sufficiebat uis
cius simplicitas, superuacuū existimabat, cibum cibo miscere, quum alter per se satis esse
posset. Quātum absunt ab huius Laconis animo, qui centum rerum species in unum mi-
scerent discum?

Cuidam Lampen Aeginetam efferenti, ac felicem prædicanti, quod prædiues uideba- 45
tur, multorum nauigiorum dominus, Lacon, nīhil, inquit, moror felicitatem de funibus Argute
pendentem. Quum omnes diuitiae sunt in manu fortunæ, tum ea præcipue quas negotia-
tores cōmisere nauibus: ruptis funibus sequitur naufragium, & hinc mercium omniū in-
teritus. Vnde philosophus quidam interrogatus, utrum putaret maiorem esse numerū ui-
uorum an mortuorum, uicissim rogauit, utro loco haberet nauigantes, quod hi uersantes
in summo uitæ discriminæ, uix essent habendi pro uiuis.

Quidam Lacon dixit, Mentiris: ille contra, Nimirū, inquit, liberi sumus, alij uero nisi 46
uera dixerint uapulant. Nihil cōmotus est Lacedæmonius, sed atrox conuicium elusit io- Argute
co, obiter taxas maledicuum quod ipse non esset Lacedæmonius, atq; ob id nec liber. Por-
rò serui si quid fallant mendacio, loris emendantur.

Alius quum uellet cadauer statuere reclūm, nec id posset efficere, quum nīhil nō fecis- 47
set. Per louem, inquit, aliquid intus sit oportet. Suspiciatur est Lacon animam aut genium
malum latere in cadauere. Solent enim cadauera in rogo erecta ponit.

Tynnichus Thrasybuli filij mortem perquam fortū animo tulit, in hunc hoc faciūm 48
est epigramma, Fortiter

Exanimis Pitanen clypeo Thrasybule redisti
Septem ex arguis uulnera sœua gerens,
Aduersa ostendis tamen omnia, sanguinolenta
Membra rogo imponens Tynnichus hæc senior,
Plorentur timidi, mi infletus humabere fili,
Qui & patre hoc uere dignus es & patria.

Quum Alcibiadī Atheniensī balneator plurimū administraret aquæ, Lacon id uidēs, 49
Quid hoc rei est, inquit, plus aquæ infundit, quasi nō puro, sed uehementer sordido. Hoc Salse
scommate notauit Alcibiadis uitam multa infamia contaminatam.

Philippo regi Macedonum quædam per literas imperanti rescripserunt Lacedæmo- 50
nij, De quibus nobis scripsisti, non. Ad prolixam regis epistolam unica syllaba responder-
unt, αν, quam grandibus literis pinxerat, ut exploreret iustum epistolæ spatium, simul &
gentilis breuiloquentiæ memores, & solitæ fortitudinis.

Rursus quum Philippus in agro Lacedæmoniorum duxisset exercitum, resq; in eo es- 51
set statu, ut probabile esset eos ad unum omnes interituros, rex dixit cuidam Spartiatæ, Fortiter
Quid nunc facietis Lacedæmonij? At ille, Quid, inquit, aliud, nisi quod fortiter mories-
mur, quando nos soli Græcorum liberi esse, non alijs parere didicimus. Nemo seruire
cogitur, qui mori paratus est. Quam dulce bonum est libertas quæ morte emitur, quam
misera res seruitus cui mors anteponitur? Quid igitur mētis dicemus his esse qui se spon-
te dedunt in eam seruitutem, unde nec dato peculio possunt redimi, nec gratuita manus-
missione liberari?

Post Agin bello superatum Antipatro postulanti obsides pueros quinquaginta, Eteo 52
cles qui tum Ephorum agebat respondit, Se pueros non daturum, ne si licenter uixissent,
fierent indociles patriæ disciplinæ, itaq; ne ciues quidem essent: cæterum senes ac mulies-
tres se duplo numero daturū. Verum Antipatro dira minitanti ni acciperet postulata, po-
pulus una uoce respōdit, Si imperas acerbiora morte, facilius moriemur. Hunc animum
in uno alteroē ciuium reperire, fortasse non ita magni miraculi esse uideatur, in uniuerso
so populo tantū esse cōsensum, prodigiosum est. Hoc exemplo simul admonetur, quan-
ta solicitude debeatur ætati teneræ ad probitatem educandæ, quando licenter educatos
ciuenes illi non putarunt habendos pro ciuibus, perinde quasi mater abdicet filium exse-
natum, nisi probitate morum maioribus suis respondeat.

Senex in Olympijs cupidus erat spectandi certaminis quod agebatur, sed quum nulla 53
vacaret sedes, ad uaria loca se se cōferens ludibrio erat, ac scismaticis perebatur, q; nullus
eum exciperet; ut uero peruenit ad Lacedæmonios, non solū pueri omnes assurrexerunt,

uerum etiam viri multi cesserunt illi locum. Id factum quum ceteri Graeci quotquot aderant plausu cōprobassent, patriumq; morem supra modum collaudassent, Senex

Concutiens canasq; genas & tempora cana,

Salse Ac fuis lachrymis, Heu miseriam, inquit, ut omnes Graeci norunt quid sit honestum, sed eo soli utuntur Lacedæmonij.

54 Sunt qui narrant hoc idem accidisse Athenis. Quum enim agerentur Panathenæa, Attici senem ludibrio habuerunt, inuitantes tanquam admiruri, ceterū ubi uenisset non admittentes. Verum iam perambulatis ferè omnibus, tandem ad Lacedæmonios spectatores quum uenisset, omnes è sedibus assurgentes, locum illi cesserunt. Eo facto delectatus populus, plausu multaq; gestuum significatione comprobauit. Inter hæc è Spartanis quidam dixit, Per geminos norunt Athenienses quæ sint honesta, at nō ea faciunt. Apud Athenienses maxime florebat philosophia, quæ docet quid turpe, quid honestum: Spartani non recipiebant eiusmodi disciplinas, sed ex institutione maiorum uirtutem factis ac moribus præstabant. Ita factū est, ut apud Athenienses essent uerba philosophiq; apud Lacedæmones ipsa res. Admonet apophthegma turpissimū esse scire qd deceat, & tamē diuersa seq.

55 Mendicus quidam petiit aliquid à Lacone: at ille, Si quid, inquit, dedero, magis es futu Argute rus mendicus. Verum istius probrosæ uitæ tuæ fuit autor qui tibi primus dedit, tecq; fecit inertem. Apud Lacedæmonios probro dabatur mendicitas, quod & ocium odissent, & minimo essent contenti. Benignitas autē in mendicos speciem habet magnæ uirtutis, sed ea piorum hominum bonitas alit plurimorū malorum luxuriosam ignauiam.

56 Lacedæmonius uidens quandam dñs corrugantem, Nihil, inquit, moror deos qui me sint paupiores. Hinc liquet, uetus esse sub obtentu religionis exercere mendicitatē, quum plerunq; tali collecta titulo non impendantur diuis, qui nullius rei sunt egeni, sed improborum luxui ac libidini.

57 Alius quidam quum adulterū apud deformem uxorem deprehēdisset, Miser, inquit, Moderate quæ tibi fuit necessitas? Primum hic æditum est nobis moderationis exemplum. Quis sibi temperet in adulterum deprehensum? Hic potius uidetur misertus hominis, qui graui quapiam necessitate uideretur huc cōpulsus, ut cum deformi rem haberet. Negi enim uerisimile erat adulterum uoluptatis gratia sese in hoc discrimen coniecerisse.

58 Alius quum audiret rhetorem magnos sermonis circuitus cōnecientem, Per geminos, Loquacitas inquit, fortis sanè homo, qui quum nullum habeat argumentū, tamen egregie uoluit lingua. Lacedæmonijs nulla placebat oratio, nisi breuis & uera, & ad rem seriā pertinens. Proinde ridiculū existimabat, q; orator in fictio themate tantā uerborū copiā pfunderet.

59 Quidam profecitus Lacedæmonem, quum uidisset honorē quem iuniores præstant senioribus, In sola, inquit, Sparta expedit senescere. Paupertas onus est et miserum & grave, ut ait Comicus: sed in hac molestiarū maxima pars est, quod homines facit etiam ridiculos, ut ait Satyricus. Sic inter incōmoda quæ fert ætas ingrauescens, non minima pars est, quod seves ferè contemptui sunt ac ludibrio. Proinde Sparta uisa est multis honestissimum uirtutis domicilium.

60 Lacedæmonius percontanti quid ipsi uideretur Tyrtæus poeta, Bonus, inquit, ad dears inutilis prauandos iuuenum animos. Quemadmodū Plato indicabat Homeri poesim inutilem esse reipub. qualem institui uolebat, ita Lacedæmonij non recipiebant poetas, qui blanda scriberent potius quam salubria.

61 Cuidam qui laborans ab oculis exierat in bellū, quūm nōnulli dicerent, quò uadis ad istum affectus modum, aut quid facturus? Ut nihil, inquit, aliud, certe hostis gladium habetaro, Hoc dictum falsius ne sit an fortius, nondum statui.

62 Buris & Spartis Lacedæmonij sponte profeciti sunt ad Xerxem regem Persarum, daturi poenas quas Lacedæmonij iuxta oraculum pendere debebant, eo quod oratores à Persa missos occidissent. Hi quum uenissent ad Xerxen, iusserunt ut ipsos quocunque modo uideretur interficeret pro Lacedæmonijs. Quumq; rex admiratus, & pietatem in patriam, & animorum fortitudinem liberasset illos à poena, peteret que ut apud se manarent, Qui possumus, inquiunt, hic uiuere relicta patria, patrijs que legibus ac uiris, quorum gratia tantum iter suscepimus morituri? Cæterum quum Hydarnes exercitus regij dux, rogans instaret, diceret que fore, ut in pari honore haberentur, cum his qui inter regis